ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:            /UBND-VP

V/v khắc phục những tồn tại,

 hạn chế trong việc chấp hành các

quy định về PCCC trên địa bàn

huyện Tuần Giáo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày       tháng  năm 2020

Kính gửi:

     - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

       - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Biên bản ghi nhận kết quả thanh tra việc chấp hành các quy định

về phòng cháy chữa cháy đối với UBND huyện Tuần Giáo của đoàn Thanh tra

theo Quyết định số 706/QĐ-CAT-TTr ngày 10/6/2020 của Giám đốc công an

tỉnh Điện Biên.

Để thực hiện đúng các quy định về phòng cháy chữa cháy (PCCC) trong

năm 2020 và những năm tiếp theo; UBND huyện Tuần Giáo yêu cầu thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện một số việc như

sau:

1. Triển khai, thực hiện các văn bản pháp luật, hướng dẫn, chỉ đạo

của cấp có thẩm quyền về công tác  PCCC

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai đầy đủ

các quy định của pháp luật, văn bản hướng dẫn liên quan đến công tác PCCC ở

cơ sở đến toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Tuyên truyền, giáo dục, kiến thức pháp luật về PCCC cho nhân dân, xây

dựng phong trào quần chúng tham gia PCCC tại cơ sở.

- Lập dự toán, tham mưu bố trí ngân sách phục vụ cho công tác PCCC,

trang thiết bị bảo đảm an toàn PCCC theo quy định.

- Xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy của cơ sở (hằng

năm).

- Hằng năm, thống kê, báo cáo tình hình, kết quả công tác bảo đảm an

toàn PCCC tại cơ sở gửi các cơ quan quản lý nhà nước về PCCC theo quy định.

2. Nâng cao trách nhiệm đảm bảo an toàn PCCC của người đứng đầu

các cơ sở PCCC

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC, thành lập và duy trì

hoạt động của Đội PCCC cơ sở.

- Ban hành, tổ chức thực hiện quy chế làm việc của Đội PCCC cơ sở.

- Chi trả chế độ hỗ trợ cho Đội trưởng, Phó Đội trưởng Đội PCCC cơ sở,

quy định tại Khoản 3, Điều 35, Nghị định số 79/NĐ-CP ngày 31/7/2014.

2

- Ban hành nội quy an toàn, sơ đồ chỉ dẫn, biển báo, biển cấm, biển chỉ

dẫn về PCCC của cơ sở thuộc thẩm quyền. Lắp đặt, bố trí tại những nơi dễ thấy,

thuận tiện trong trường hợp khẩn cấp.

- Tổ chức định ký công tác kiểm tra an toàn về PCCC; qua công tác này,

phát hiện và xử lý các vi phạm hành chính về công tác PCCC thuộc thẩm quyền.

Trường hợp phát hiện thấy dấu hiệu vi phạm, tổ chức kiểm tra đột xuất, để xử lý.

- Thường xuyên tự tổ chức kiểm tra, rà soát đánh giá, bảo dưỡng các

phương tiện an toàn về PCCC của cơ sở (Hệ thống điện; lối đi, đường thoát nạn;

bố trí, sắp xếp, quản lý chất cháy, bình chữa cháy và nơi sử dụng nguồn nhiệt

phù hợp; nguồn nước dùng để chữa cháy khi cần thiết và việc sử dụng trang thiết

bị phương tiện chữa cháy tại chỗ).

- Mua bảo hiểm cháy nổ theo quy định (đối với các cơ sở thuộc diện bắt

buộc mua bảo hiểm).

3. Trách nhiệm cụ thể của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

3.1. Công an huyện

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, cấp chứng nhận huấn

luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho thành viên đội PCCC của các cơ sở và đội

dân phòng các xã trên địa bàn toàn huyện (thực hiện trong năm 2020, chậm nhất

hoàn thành trước tháng 6/2021).

- Tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở PCCC hoàn

chỉnh hồ sơ quản lý, theo dõi hoạt động PCCC, phương án chữa cháy của cơ sở

(hoàn thành trong năm 2020).

- Tham mưu, dự toán ngân sách bố trí cho công tác PCCC trình cấp có

thẩm quyền phê duyệt (thực hiện thường xuyên hằng năm).

- Xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch tổng rà soát các cơ sở thuộc

diện quản lý của huyện về công tác PCCC, tăng cường kiểm tra an toàn PCCC

đối với các cơ sở thuộc diện quản lý.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức thực tập phương

án PCCC tại chợ, khu dân cư và các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao.

3.2. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu bố trí ngân sách cho công tác PCCC theo quy định của pháp

luật trên địa bàn huyện.

3.3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu kiểm tra, rà

soát, đề xuất biện pháp khắc phục các trụ nước chữa cháy tại trung tâm huyện,

khu chợ và các khu dân cư.

3.4. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

- Tiến hành tự kiểm tra, rà soát, bổ sung trang thiết bị PCCC tại cơ quan,

đơn vị, hoàn thiện bộ hồ sơ PCCC theo quy định.

3

- Đăng ký danh sách lực lượng PCCC của cơ sở tham gia bồi dưỡng

nghiệp vụ PCCC (khi có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn).

Trên đây là yêu cầu thực hiện các nội dung sau kết luận thanh tra UBND

huyện Tuần Giáo về công tác PCCC do Công an tỉnh tiến hành; UBND huyện

yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, lãnh đạo UBND các xã, thị trấn triển

khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi; (thực hiện)

- Thường trực HU, HĐND  (để báo cáo);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

- Lưu VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-08-05T09:30:08+0700

		2020-08-05T09:47:23+0700

		2020-08-05T09:48:06+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-08-05T09:49:40+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-08-05T09:50:02+0700